
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CI~NCIAE TECNOLOGIA - CE
ITAIÇABA-CE

PROPOSTA DO PARTICIPANTE

PREGÃO ELETRONICO N° SE-PE004/22
Processo Administrativo W SE-PE004/22-SRP

Tipo: REGISTRO DE PREÇO A

PREGOEIRO: JOELlTON OLIVEIRA FULGENCIO
Data de Publicação: 18/02/202209:13:42

TOTAL DO PROCESSO: 535.293,14

TOTAL DA PROPOSTA 535.293,14
LOTE 1 Quant.: 1 Num: 065 Total: 2.548,00

Altem: 1 Unidade: UNO Marca: CEASA Modelo:

Descrição: Abacaxi - tamanho médio, fresco e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor
característica, sem presença de insetos ou impurezas. Pronta para o consumo na semana da entrega, acondicionado
em sacola plástica.

Quantidade: 400 Valor Unit.: 6,37 Total Item: 2.548,00

LOTE 2 Quant.: 1 Num: 049 Total: 10.793,90
Item: 2 Unidade: KG Marca: OLHO DAGUA Modelo:

Descrição: Açúcar: Obtido da cana de açúcar tipo cristal superior, c/ aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, ausência
de características que não sejam próprias do produto. Qualidade: o/teor de sacarose mínimo de 99%, umidade máxima
de 0,3%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos, detritos animais e vegetais,
acondicionamento em embalagem plástica atóxica, resistente e transparente. Validade mínima de 24 meses, a contar a
partir da data de entrega, de acordo com a NTA-

Quantidade: 2.470 Valor Unit.: 4,37 Total Item: 10.793,90

LOTE 3 Quant.: 1 Num: 051 Total: 5.865,20
Item: 3 Unidade: KG Marca: CEASA Modelo:

~ Descrição: Alho em Cabeça (branco): in natura, tamanho grande, em bom estado de conservação, isento de impurezas,
" yinsetos e mofo, acondicionados em saco plástico contendo 1kg.

Quantidade: 220 Valor Unit.: 26,66 Total Item: 5.865,20

LOTE 4 Quant.: 1 Num: 006 Total: 15.570,00
Item: 4 Unidade: KG Marca: CELlA Modelo:

Descrição: Arroz Tipo 1: Ausência de sujidades, parasitoses ou larvas, sem cheiro ou qualquer outra característica não
especifica do produto; Classificação: agulhinha, classe longo fino, tipo 1, beneficiado, polido. Embalagem: sacos
plásticos atóxico, transparente; Peso: 1 kg , acondicionados em fardos com 30 pacotes, lacrado; Teor de Umidade: não
superior a 13 %. Registro no Ministério da Agricultura. Carta de garantia de validade do produto por até 11 meses a
contar da data de entrega.

Quantidade: 3.460 Valor Unit.: 4,50 Total Item: 15.570,00

LOTE 5 Quant.: 1 Num: 076 Total: 256,00
Item: 5 Unidade: KG Marca: CEASA Modelo:

Descrição: Batata inglesa: in natura, tamanho médio, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e
cor característica, sem presença de insetos ou impurezas. Tamanho médio, pronta para o consumo na semana da
entrega, acondicionado em sacolas plásticas.

Quantidade: 40 Valor Unit.: 6,40 Total Item: 256,00

LOTE 6 Quant.: 1 Num: 073 Total: 1.840,00

Geradoem: 07/03/202208:10:03 1 de 6



Item: 6 Unidade: KG Marca: CEASA Modelo:

Descrição: Beterraba: in natura, fresca e sem amassadura, de primeira qualidade, com aspecto e cor característica,
sem presença de insetos ou impurezas. Tamanho médio, pronta para o consumo na semana da entrega,
acondicionado em sacolas plásticas.

Quantidade: 400 Valor Unit.: 4,60 Total Item: 1.840,00

LOTE 7 Quant.: 1 Num: 071 Total: 21.060,00

Item: 7 Unidade: PCT Marca: PREDILLETO Modelo:

Descrição: Biscoito Doce "Tipo Maria": Biscoito doce, tipo Maria, embalados em pacotes de 400 gramas (3x1),
acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, isento de gordura trans, apresentando bom estado
físico e propriedades organolépticas adequadas, validade de no mínimo 06 meses. Apresentar ficha técnica elaborada
pela empresa fabricante do produto, com carimbo e assinatura do Responsável técnico da empresa.

Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 7,02 Total Item: 21.060,00

"LOTE 8 Quant.: 1 Num: 066 Total: 16.050,00

Item: 8 Unidade: PCT Marca: marilan Modelo:

Descrição: Biscoito Doce "Tipo Rosquinha de coco": Biscoito doce, tipo Rosquinha, sabores de coco, embalados em
pacotes de 400 gramas. Acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, isento de gordura trans,
apresentando bom estado físico e propriedades organolépticas adequadas. Validade de no mínimo 06 meses a contar
da data de entrega. Apresentar ficha técnica elaborada pela empresa fabricante do produto, com carimbo e assinatura
do Responsável técnico da empresa.

Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 5,35 Total Item: 16.050,00

LOTE 9 Quant.: 1 Num: 004 Total: 19.170,00
Item: 9 Unidade: PCT Marca: PREDILLETO Modelo:

Descrição: Biscoito salgado: Biscoito salgado, tipo cream cracker, embalados em pacotes de 400 gramas (3x1),
acondicionados em caixas de papelão, rico em ferro e vitaminas, isento de gordura trans, apresentando bom estado
físico e propriedades organolépticas adequadas, validade de no mínimo 06 meses. Apresentar ficha técnica elaborada
pela empresa fabricante do produto, com carimbo e assinatura do Responsável técnico da empresa.

Quantidade: 3.000 Valor Unit.: 6,39 Total Item: 19.170,00

~ LOTE 10 Quant.: 1 Num: 084 Total: 69.638,40
, Y Item: 10 Unidade: KG Marca: DUBai Modelo:

Descrição: Carne Bovina de 2a Congelada: Moída, obtida da moagem de músculo bovino. Aspecto não pegajoso. Cor
vermelha, sem manchas esverdeadas e com odor característico. Produto deve seguir a legislação vigente (instrução
normativa n.83 anexo II de 21/11/2003 MAPA). Registro SIF ou SIE. Rotulagem obrigatória (RDC n.360/359 de
21/12/2003, RCD n.259 de 20/09/2002, RCD n.123 de 13/05/2004 e lN n.83 anexo II de 21/11/2003, Lei n.10 674).
Embalagem plástica à vácuo com 1Kg do produto. Embalagem secundária: acondicionados em caixa de papelão
vedada. Deverão ser entregues em carros refrigerados ou isotérmicos que mantenham a temperatura de transporte em
torno de 04 a 12 "C. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.

Quantidade: 2.480 Valor Unit.: 28,08 Total Item: 69.638,40

LOTE 11 Quant.: 1 Num: 064 Total: 18.970,00
Item: 11 Unidade: KG Marca: Guaiuba Modelo:

Descrição: Carne Suína tipo pernil Congelada sem pele e sem osso: Traseiro de porco (pernil), sem osso, cortada em
cubos de 30 a 50 g, com sabor, odor e cor característicos do produto de boa qualidade. Produto deve seguir a
legislação vigente (instrução normativa n.83 anexo II de 21/11/2003 MAPA). Registro SIF ou SIE. Rotulagem
obrigatória (RDC n.360/359 de 21/12/2003, RCD n.259 de 20/09/2002, RCD n.123 de 13/05/2004 e lN n.83 anexo II de
21/11/2003, Lei n.10 674). Embalagem plástica à vácuo com 1Kg do produto, acondicionados em caixa de papelão
vedada.

Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 18,97 Total Item: 18.970,00

Geradoem: 07/03/2022 08:10:03 2 de 6



LOTE 12 Quant.: 1 Num: 086 Total: 1.386,00
Item: 12 Unidade: PCT Marca: PANELAÇO Modelo:

Descrição: Colorau: produto obtido a partir de urucum, sem adição de sal, pacotes de 100g, inviolado e livre de
impurezas. Validade de 180 dias a partir da data de entrega do produto.

Quantidade: 1.800 Valor Unit.: 0,77 Total Item: 1.386,00

LOTE 13 Quant.: 1 Num: 001 Total: 45.309,10
Item: 13 Unidade: KG Marca: Friato Modelo:

Descrição: Corte de Frango congelado, Filé de peito de frango: em cortes congelados, sem osso e sem pele, sem
adição de temperos, de 1a qualidade, com aspecto, cor, odor e sabor característico; sem manchas; acondicionado em
saco plástico transparente, atóxico e resistente, em embalagens individuais, contendo data de validade, identificação do
fornecedor e informações sobre características, composição e qualidade, em pacotes de 01 Kg. As condições deverão
estar de acordo com aNTA 3 (Dec.12.486/78) e o percentual de absorção de água deverá respeitar o limite de 6%,

"onforme legislação vigente. Data de validade mínima de 180 dias, contada a partir da data da entrega.

Quantidade: 2.570 Valor Unit.: 17,63 Total Item: 45.309,10

LOTE 14 Quant.: 1 Num: 071 Total: 3.135,64
Item: 14 Unidade: SACHÊ Marca: Fugini Modelo:

Descrição: Extrato de Tomate: simples/concentrado, sem conservantes, com cor e cheiro característicos. Embalados
em sachês de 340 g, acondicionados em caixas de papelão lacradas com fita adesiva de modo a garantir o transporte e
armazenamento. O produto deverá estar de acordo com a NTA 32 do decreto Estadual 12.486 de 20/10/78 Não devem
estar amassados, estufados e nem conter perfurações, principalmente nas costuras. O fornecedor deve estar ciente
que o produto será submetido a teste culinário durante todo o período do contrato. Prazo mínimo de validade 6 meses a
contar da data de entrega.

Quantidade: 1.108 Valor Unit.: 2,83 Total Item: 3.135,64
LOTE 15 Quant.: 1 Num: 072 Total: 2.982,00
Item: 15 Unidade: KG Marca: GOSTOZZO Modelo:

Descrição: Farinha de mandioca, torrada: branca, tipo 1, seca, fina, com umidade inferior a 13%, embalada em saco
plástico transparente com identificação do produto e peso líquido de 1 kg. Livre de insetos ou impurezas que possam
torná-lo impróprio ao consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade superior a 120 dias a contar da

f'fata de entrega do produto.
Quantidade: 600 Valor Unit.: 4,97 Total Item: 2.982,00
LOTE 16 Quant.: 1 Num: 072 Total: 13.763,20
Item: 16 Unidade: PCT Marca: MARATA Modelo:

Descrição: Farinha de milho: Pré-cozida, f1ocão para cuscuz, umidade inferior a 14%, embalada em sacos plásticos de
500g, inviolados e sem mistura. Registro no Ministério da Saúde e validade mínima de 120 dias da data de entrega do
produto.

Quantidade: 7.480 Valor Unit.: 1,84 Total Item: 13.763,20

LOTE 17 Quant.: 1 Num: 068 Total: 1.695,00
Item: 17 Unidade: KG Marca: DONA MARIA Modelo:

Descrição: Farinha de trigo: comum, obtida a partir da desidratação do trigo moído, pura, rica em amido e com umidade
inferior a 15%,embalada em sacos plásticos de 1 kg, inviolados e sem mistura. Validade mínima de 120 dias da data de
entrega do produto.

Quantidade: 300 Valor Unit.: 5,65 Total Item: 1.695,00
LOTE 18 Quant.: 1 Num: 064 Total: 5.866,00
Item: 18 Unidade: KG Marca: KUME Modelo:

Geradoem: 07/03/202208:10:03 3 de 6

--------------------------- - ---- -------------------



Descrição: Feijão carioca: tipo 01, grupo anão, extra novo, de 18 qualidade, sem presença de grãos mofados ou
quebrados, carunchados e torrados; ausência de qualquer outra característica não especifica do produto e de
sujidades, parasitos ou larvas. Embalagem de 01 Kg, fardos de 20 a 30 Kg, transparente, resistente, reforçada e
integra, com umidade não superior a 13% e com Registro no Ministério da Agricultura. Validade de 180 dias a partir da
data de entrega.

Quantidade: 700 Valor Unit.: 8,38 Total Item: 5.866,00

LOTE 19 Quant.: 1 Num: 013 Total: 592,00
Item: 19 Unidade: KG Marca: KICALDO Modelo:

Descrição: Feijão Preto: tipo 01, novo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, sem
presença de grãos mofados ou quebrados, carunchados e torrados; ausência de qualquer outra característica não
especifica do produto e de sujidades, parasitas ou larvas. Embalagem de 01 Kg, fardos de 20 a 30 Kg, transparente,
resistente, reforçada e integra, com Registro no Ministério da Agricultura. Validade de 180 dias a partir da data de
entrega.

I\:uantidade: 80

LOTE 20

Valor Unit.: 7,40 Total Item: 592,00

Quant.: 1 Num: 070 Total: 89.031,00
Item: 20 Unidade: LITRO Marca: MARANGUAPE Modelo:

Descrição: Leite de vaca integral, UHT: Integral, caixa multiplatinada cartonada de 1 litro, sabor natural. Ingredientes:
leite integral, estabilizante citrato de sódio e mistura de estabilizantes para leite UHT (tripolifosfato de sódio, pirofosfato
ácido de sódio e fosfato monossódico). Ausência de amassados ou vazamentos. Informação nutricional aproximada em
porção de 200 mi: 113 calorias, 8,8 g de carboidratos, 6g de proteínas e 230 mg de cálcio. Sem presença de insetos ou
impurezas, registrado no Ministério da Agricultura, validade superior a 120 dias da data de entrega do produto.

Quantidade: 17.700 Valor Unit.: 5,03 Total Item: 89.031,00

LOTE 21 Quant.: 1 Num: 066 Total: 22.226,80
Item: 21 Unidade: PCT Marca: SonSabor Modelo:

Descrição: Macarrão tipo Espaguete: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais de
urucum e/ou cúrcuma. Longo, fino e de cor clara. Embalagem primária em pacotes de 500 g, inviolados, sem presença
de insetos ou impurezas. Validade superior a 180 dias, a contar da data de entrega do produto.
Quantidade: 6.140 Valor Unit.: 3,62 Total Item: 22.226,80

I'W:0TE 22

Item: 22

Quant.: 1

Unidade: SACHÊ
Num: 002

Marca: Quero
Total: 10.046,40

Modelo:

Descrição: Milho verde em conserva: sachês de 260 gramas, sendo 170 gramas o peso drenado, de primeira
qualidade, com cor e sabor característicos do produto, com grãos íntegros e isentos da adição de sal e açúcar, tendo
apenas como ingredientes milho e água. Registro no Ministério da Agricultura. Prazo mínimo de validade mínimo de 12
meses a contar da data de entrega do produto. Apresentar ficha técnica elaborada pela empresa fabricante do produto,
com carimbo e assinatura do Responsável técnico da empresa.

Quantidade: 2.990 Valor Unit.: 3,36 Total Item: 10.046,40
LOTE 23 Quant.: 1 Num: 031 Total: 8.742,00
Item: 23 Unidade: GARRAFA Marca: Soya Modelo:

Descrição: Óleo de soja: Refinado, embalado em garrafa tipo PET transparente, com 900 mi do produto, acondicionado
em caixas com 20 unidades. Validade de no mínimo 180 dias da data de entrega do produto.

Quantidade: 940 Valor Unit.: 9,30 Total Item: 8.742,00

LOTE 24 Quant.: 1 Num: 098 Total: 58.502,40
Item: 24 Unidade: CX Marca: Carvil Modelo:

Gerado em: 07/03/2022 08:10:03 4 de 6



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO, CI~NCIA E TECNOLOGIA - CE
ITAIÇABA-CE

Descrição: Ovos de galinha: Tipo A, tamanho médio de 50g a 54g a unidade, embalagem primária de papelão com 12
unidades revestidas por filme plástico em PVC ou em bandejas fechadas, contendo rótulação do fabricante,
especificação do produto, data de produção e validade. Frescos, limpos e sem rachaduras que possam comprometer o
armazenamento ou o consumo humano. Validade mínima de 08 dias em temperatura ambiente, da data de entrega.

Quantidade: 5.540 Valor Unit.: 10,56 Total Item: 58.502,40

LOTE 25 Quant.: 1 Num: 062 Total: 62.433,70

Item: 25 Unidade: PCT Marca: PNSPS Modelo:

Descrição: Pão Careca - pão para cachorro quente com cor e cheiro característicos do produto, ausência de sujidades,
objetos estranhos e sem mofos, com peso unitário de 50 gramas cada. Isento de gordura trans em sua composição.
Embalagem plástica, resistente, incolor, atóxica, lacrado com capacidade de 10 unidades, totalizando 1 kg/pacote.
Cada pacote deverá contar com embalagem plástica para servir individualmente, sendo a entrega feita em caixas
plásticas não vazadas com tampas de exclusividade para a função, em quantidade que não afete a estrutura física do
produto (não amasse). A entrega deverá ser feita mensalmente nas unidades escolares de acordo com requisição do

ft)epartamento de merenda escolar - SEMED. O produto devera conter composição nutricional, data de fabricação e
"?validade, que deverá ser de 4 dias a contar da data de entrega. Deve conter ainda especificações técnicas de acordo

com NTA 47 do Decreto Estadual nO12 .496 de 20/10/1978. Apresentar ficha técnica elaborada pela empresa
fabricante do produto, com carimbo e assinatura do Responsável técnico da empresa.

Quantidade: 11.290 Valor Unit.: 5,53 Total Item: 62.433,70

LOTE 26 Quant.: 1 Num: 001 Total: 616,00

Item: 26 Unidade: KG Marca: Master Modelo:

Descrição: Sal refinado: iodado, embalagem primária em pacotes de 1 kg e lotes fechados de 30 kg e sem impurezas.
Registro no Ministério da Saúde e constituído de acordo com o decreto 75.697/75 - MS. Prazo mínimo de validade
mínimo de 12 meses a contar da data de entrega do produto.

Quantidade: 800 Valor Unit.: 0,77 Total Item: 616,00

LOTE 27 Quant.: 1 Num: 006 Total: 3.348,40

Item: 27 Unidade: KG Marca: seara Modelo:

Descrição: Salsicha: Produto cárneo industrializado, tipo hot dog; congelado, sem manchas esverdeadas, pardacentas
e sem quebra ou deformação; com aspecto, cor, odor, sabor e textura característicos; obtido da emulsão de carne de
uma ou mais espécies de animais de açougue, adicionado de ingredientes e condimentos (exceto pimenta), Trituradosne cozidos; deverá ser preparada com carnes e toucinhos em perfeito estado de conservação, não sendo permitida a

. substituição de toucinho por gorduras bovinas e nem emprego de carnes e gorduras provenientes de animais eqüinos,
caninos e felinos. A porcentagem de água ou gelo não deverá ultrapassar 10% (dez por cento) em peso. O peso
unitário de cada gomo deverá ser de 50 a 60 gramas. Devem embaladas a vácuo, contendo peso liquido de 1 kg por
embalagem primária. O produto deverá estar de acordo com aNTA 02 e 05 (decreto 12486 de 20/1078) e M. A.
(2244/97), contendo obrigatoriamente registro no SIF ou SISP. Só será adquirido o produto se aprovado com índice
mínimo de 85% (oitenta e cinco por cento), conforme determinação do FNDE/DSE. Validade mínima de 90 dias em
temperatura ambiente, da data de entrega.

Quantidade: 220 Valor Unit.: 15,22 Total Item: 3.348,40

LOTE 28 Quant.: 1 Num: 031 Total: 23.856,00

Item: 28 Unidade: LATA Marca: 88 Modelo:

Geradoem: 07/03/2022 08:10:03 5 de 6



· .

Descrição: Sardinha em Conserva de Óleo Comestível: Produto preparado com pescado, limpo, cru, cozido ou curado
adicionado de outras substâncias alimentícias e submetido a processos químicos apropriados a cada espécie. A
conserva será designada pela espécie de pescado que pertence e o modo de apresentação, ou seja, produto que tenha
por líquido de cobertura, azeite de oliva ou óleo comestível adicionado de sal. Ingredientes: sardinha, óleo comestível,
sal e água de constituição. As conservas de pescado não deverão ter cheiro ardido ou rançoso. O produto deve se
apresentar isento de sujidades, parasitas e larvas. O produto e suas condições deverão estar de acordo com aNTA 10
(Normas Técnicas para Conserva de Pescado - Decreto 2.486 de 20/10/78) e Selo do SIF O produto deve estar
acondicionado em Latas de peso líquido de 125g e peso drenado de 84g, resistentes sem sinais de alterações como
estufamento, amassamento, vazamento, corrosões internas, bem como quaisquer modificações na natureza física,
química ou organolética do produto e embalagem secundária de caixas de papelão reforçadas. Validade mínima de 12
meses a contar da data de entrega.

Quantidade: 4.800 Valor Unit.: 4,97 Total Item: 23.856,00

Geradoem: 07/03/202208:10:03 6 de 6


